
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 19Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

N° da Portaria: 283/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO GERENTE 51696071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 1.600,00
10122129782930000 0269001022 339036 1.600,00
10122129782930000 0269001022 339039 800,00
Observação: PROCESSO 2016/171447 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
20/5/2016 A 19/6/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976736

N° da Portaria: 284/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
KLEBER FARIAS DA SILVA FARMAC.BIOQ 57206201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 2.000,00
Observação: PROCESSO 2016/188348 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
20/5/2016 A 19/6/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976737

N° da Portaria: 324/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
WALDIR PAIVA MESQUITA GERENTE 58181093
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129783380000 0269001022 339030 3.000,00
10122129783380000 0269001022 339039 1.000,00
Observação: PROCESSO 2016/223690 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
14/6/2016 A 14/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976745

N° da Portaria: 325/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor Cargo do Servidor Matricula
SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO GERENTE 51696071
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10122129782930000 0269001022 339030 4.000,00
Observação: PROCESSO 2016/203063 E PERIODO DE 
APLICAÇÃO
14/6/2016 A 14/7/2016.
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 976750

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 207, DE 15 DE JUNHO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE: DESIGNAR, a servidora Vera Lúcia Lins Brito - 
matrícula n° 5785081/ 5, para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 96/2016 - EMPRESA: LANCE NORTE 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS 
LTDA-EPP
CONTRATO Nº. 97/2016 - EMPRESA: AMMER COMÉRCIO DE 
PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL - EPP

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de produtos químicos utilizados no processo de higienização 
de roupa hospitalar a fi m de suprir as necessidades do SPR da 
FHCGV - PROCESSO Nº 273932/2015 - Pregão Eletrônico 
n° 09/2016/FHCGV.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PRESIDENTE - FHCGV
Protocolo 976846

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: 098/2016
Objeto: comodato de 30 (trinta) Bombas de infusão peristáltica 
linear, preferencialmente de uso exclusivo para dieta enteral, 
com velocidade de infusão na faixa de 1 a 1000 ml/h. Sensor de 
volume. Volume total programável na faixa mínima de 1 até 5000 
ml. Alarmes de porta aberta, bateria fraca, desconexão de rede 
elétrica, oclusão e fi nal de infusão. Possibilidade de travamento do 
teclado. Volume de alarme ajustável. Preenchimento automático 
do equipo. Ser de pequeno porte e fácil manuseio com peso 
de até 2,5 Kg. Bateria de no mínimo 12 horas. Voltagem de 
110 a 230V com mudança automática, a serem utilizadas pela 
COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 07/06/2016
Vigência: 07/06/2016 a 06/06/2017.
Pregão Eletrônico SRP: 070/2015
Contratado(s):
Nome: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: Avenida almirante Barros, 750 - Marco CEP: 66.093-
020- Belém/PA
Telefone: (91) 3202-1344
E-mail: Supervisor.licitacao@shopp ingdasaudeonline.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 976646

Contrato:96/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
produtos químicos utilizados no processo de higienização de 
roupa hospitalar a fi m de suprir as necessidades do SPR da 
FHCGV.
Valor Total:R$: 101.199,00 (Cento e um mil, cento e noventa 
e nove reais)
Data da assinatura: 15/06/2016
Vigência: 15/06/2016 e término em 14/06/2017
Pregão Eletronico:09/2016
Orçamento do Estado/2016: Programa de Trabalho: 1297; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA- EPP
Endereço:  Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari Al. 
07, n° 49 - Bairro: Icoaraci - Belém/PA Cep:66.823-067
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO  RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 976882

Contrato:97/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto:O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
produtos químicos utilizados no processo de higienização de 
roupa hospitalar a fi m de suprir as necessidades do SPR da 
FHCGV.
Valor Total:R$: 56.448,00 (Cinquenta e seis mil, quatrocentos 
e quarenta e oito reais)
Data da assinatura: 15/06/2016
Vigência: 15/06/2016 e término em 14/06/2017
Pregão Eletronico:09/2016
Orçamento do Estado/2016: Programa de Trabalho: 1297; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO 
BRASIL - EPP
Endereço:  Av. Ressaca, 57 - Sala 03 - Bairro: Coração 
Eucarístico - Belo Horizonte - MG - CEP: 30535-540
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO  RIBEIRO  CABEÇA

Protocolo 976895

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 46/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
produto químico utilizado no processo de higienização de roupa 
hospitalar a fi m de suprir as necessidades do SPR da FHCGV, 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 

constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira  
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:   06/07/2016                       
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 976883

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 106 DE 21 DE JUNHO DE 2016
A Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.831 de 20.02.2015, tendo em vista o disposto 
Artigo nº 208 da Lei 5.810/94.
Resolve:
Elogiar os servidores deste Hospital Regional Dr. Abelardo Santos, 
a seguir relacionados, que estiveram diretamente envolvidos no 
caso de óbito por morte súbita da servidora Maria do Socorro 
Brandão, ao demonstrarem conhecimento técnico-científi co, 
profi ssionalismo, competência, disponibilidade, dedicação e 
sentimentos de humanismo nos procedimentos de assistência 
técnica e assistencial realizados no período de 20 a 22 de maio 
de 2016, numa verdadeira demonstração de condutas positivas e 
trabalho em equipe, culminando no apoio incondicional à família 
da falecida. É mister da Direção do HRAS reconhecer o empenho 
desses servidores com esta Nota de Elogio com o intuito de 
valorização pelos excelentes serviços prestados.

Matrícula Servidor Lotação

57190484-1 ALETER PATRICIA DA FONSECA 
E FONSECA UCI/HRAS

57198228-1 ANA CLAUDIA VINHAS LIMA LAB/HRAS

5617413-1 ANDREANNYS MELISSA 
LOBATO MOURA Maternidade/HRAS

54191233-1 CRISTIANE DO SOCORRO 
CUNHA DE MACEDO OLIVEIRA Controle Int./HRAS

57206283-1 ELIANA SAMPAIO CAMBRAIA UR/HRAS

57194996-1 GERLANDIA DEIVES DE 
OLIVEIRA CAMPOS UR/HRAS

54187901-2 IROLEIDA EDITH FONSECA 
AMORIM SGP/HRAS

54184083-2 IVONILDES SILVA PICANÇO UR/HRAS
5900637-1 JOSYANE AMORIM DA COSTA UCI
57190598-1 KEILA TEIXEIRA DE OLIVEIRA UCI/HRAS

55586496-1 MARCELO SAVIO DE OLIVEIRA 
WANZELLER DAF/HRAS

6113089-1 MIDIÃ BATISTA JUSTO PEREIRA Clínica.Médica/HRAS
5896278-1 MIRIAN CORREA DOS SANTOS UR/HRAS

57206473-1 ODEMAR RAIMUNDO 
GONÇALVES B. JUNIOR UCI/HRAS

5155673-1 ROSANGELA DE ALMEIDA 
PINHEIRO Serv. Social/HRAS

57197538-1 SILVIA REGINA SILVA PINTO SND/HRAS

54194063-1 WALLACE VINICIUS SILVA 
SOUZA DSG/HRAS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 21/06/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral/HRAS/SESPA

Protocolo 976988

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

Diária
.

Portaria Nº 95 DE 22 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: ORIENTAR A ABERTURA DE PREGÃO ELETRONICO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEM-
BRO DE 1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DiáriaS 
EM MISSÃO OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITA-
ÇÃO PROFISSIONAL.


